$$\partial q - 2nq\partial s - \frac{nqq s \partial s}{\sqrt{(1 - ss)}} = -\frac{n s \partial s}{\sqrt{(1 - ss)}},$$

vel si ponamus $\sin. \psi = r$, prodibit haec forma:

$$\partial q - \frac{2nqr\partial r}{\sqrt{(1 - rr)}} + nqq\partial r = n\partial r.$$

Quod si ponamus $q = v + \frac{r}{\sqrt{(1 - rr)}}$, prodibit ista aequatio:

$$\partial v + nvv\partial R = n\partial r - \frac{nrr\partial r}{1 - rr} + \frac{2nrr\partial r}{\sqrt{(1 - rr)}} - \frac{\partial r}{(1 - rr)^{\frac{3}{2}}},$$

cuinis ergo resolutionem ope nostrae Tractoriae expedire licet.

§. 32. Reducamus eandem aequationem tantum ad terminos terminos, ponendo $q = e^{-2n\sqrt{(1 - rr)}} v$, ac peruenietur ad hanc formam:

$$\partial v + ne^{-2n\sqrt{(1 - rr)}} vv\partial r = ne^{2n\sqrt{(1 - rr)}} \partial r$$

quae porro, ponendo $\sqrt{(1 - rr)} = s$, induet hanc formam:

C 2

∂v

— (20) —

$$\partial v - ne^{-sns} \frac{vv s \partial s}{\sqrt{(1-s)s}} + \frac{ne^{+sns} s \partial s}{\sqrt{(1-s)s}} = 0.$$

Hae autem formulae ita comparatae videntur, vt per solitas methodos haud facile tractari queant.

Animaduersiones generales in hunc motum tractorium.

§. 33. In hoc motu tractorio assumitur, corpusculum quoquis momento secundum ipsam fili directionem protrahi, quod quidem per principia mechanica eueniret, si corpusculum quoquis momento quiesceret, vel iam motum secundum eandem directionem habuisset, quod posterius autem locum habere nequit, quandoquidem directionem motus continuo mutari assumimus; vnde patet, istam descriptionem per motum tractorium locum plane habere non posse, nisi quoquis momento motus corpusculo impressus subito rursus extinguitur. Quod cum principiis motus directe aduersetur, manifestam est talem motum tractorium in natura neutquam produci posse, nisi forte frictio infinite magna statuatur.

§. 34. Vulgo quidem talis motus facile obtineri posse videtur, cum, experientia teste, omnia corpora, quae in superficie plana protrahi solent, eo ipso momento, quo vis trahens cessat, subito ad quietem redigi cernuntur, quemadmodum currus ab equis protracti, simulac vis trahens cessat, subito subsistere solent; vnde plures philosophi principiorum motus ignari concludere sunt conati, omnia corpora nisu esse praedita fese ad statum quietis accommodandi. Quam absurdia autem sit talis opinio nunc quidem non amplius probatione eget.

§. 35.

§. 35. Interim tamen, experientiam consulentes, negare non possumus, quin corpora, super plano tantillum aspero producta, quasi eo ipso momento omnem motum perdant, quo vis trahens cessauerit, quod certe nullo modo evenire posset, si planum perfecte esset politum, ut omnis frictio excludetur, quippe quo casu corpus adeo motu semel acquisito perpetuo uniformiter esset progressurum; ex quo statim intelligitur, phaenomenon allatum nulli caussae, praeter frictionem adscribi posse.

§. 36. Neque vero etiam hoc modo omnibus difficultatibus occurri potest, dum ex motus principiis certum est, nullum plane motum a fricione, quantumuis fuerit magna, subito, atque eo ipso momento, quo vis trahens cessat, destrui posse, sed ad hoc semper aliquod tempus requiri, quantumuis id fuerit exiguum; ita ut certe affirmare debeamus, nullum plane motum fricione subito ad quietem redigi posse, ac si tale tempus sentiri nequeat, id ita esse exiguum, ut obseruari non possit.

§. 37. Quo igitur omnia dubia, quae in hoc negotio Tab. I. fe produnt, clarius diluamus, consideremus corpus, quod super Fig. 5. piano horizontali acceperit celeritatem $= c$, ac videamus quanto tempore opus sit, vt iste motus a fricione penitus extinguitur. Fuerit igitur istud corpus eo momento, quo vis sollicitans cessauit, in A, vnde celeritate sua c ulterius progredi conetur. Peruenerit igitur post tempus $= t$ vsque in P, confecto spatio AP $= s$, sitque massa corporis $= M$, et vis frictionis $= F$, celeritas autem in P vocetur $= v$, eritque $\partial v = -\frac{2gF}{M}\partial t$, vnde colligitur $v = C - \frac{2gFt}{M}$. Fiat nunc $v = 0$ ac reperietur tempus, quo hoc euenire potest, $t = \frac{Mc}{2gF}$, quod in minutis secundis exprimetur, si g fuerit altitudo, per quam C 3 graua

grauia vno minuto secundo delabuntur, celeritas autem c per spatum vno minuto secundo percurrendum exprimatur. Hinc igitur si frictio, vt vulgo sumi solet, tertiae parti ponderis M aequetur, vt sit $F = \frac{1}{3}M$, erit tempus quo motus penitus extinguitur $= \frac{3c}{2g}$, vnde cum propemodum sit $g = 16$ ped. London. et c in iisdem pedibus exprimatur, fiet $t = \frac{3}{32}c$ ped.

§. 38. Plerumque autem in huiusmodi motibus tractoriis celeritas corporibus impressa c tam exigua esse solet, vt tempusculum ad motus extinctionem requisitum t sensus nostros effugiat. Si enim celeritati c pes integer tribuatur, tempus istud tantum erit $\frac{3}{32}$, ideoque nequidem decima pars minuti secundi, quod nemo facile obseruare potest. Verum si quis forte tale tempusculum animaduerti posse contendat, probe hic perpendendum, nullam vim trahentem ita subito cessare posse, quemadmodum in hoc calculo supposuimus, sed potius paullatim ad nihilum redigi; vnde mirum non est si hoc tempusculum plane non obseruare licet, quoniam motus extinctio iam ante incepit, quam vis trahens ad nihilum fuit perducta.

§. 39. Ex his iam intelligitur, tales curuas, quales hactenus per calculum sunt definitae, produci non posse, nisi super planō horizontali satis aspero; praeterea vero imprimis necesse esse vt motus, quo filum protrahitur, sit non solum lentissimus, sed etiam per interualla temporis quam minima penitus fistatur et quasi per saltus peragatur. Statim enim ac motus fili fuerit continuus, curua, quam corpusculum describet, plurimum aberrabit a Tractoria vulgari: cuiusmodi curvam sit descripturum, si filum motu continuo protrahatur, quaestio est maxime ardua, cui resoluendae Analysis vix sufficere videtur, ad quod ostendendum casum saltem simplicissimum,